

Số: *AS* /KH-BPC

Ninh Hải, ngày *AS* tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH
Thẩm tra, giám sát của Ban Pháp chế năm 2017

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện (HĐND) về Chương trình giám sát năm 2017; Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 28/2/2017 của HĐND huyện tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của HĐND năm 2017, Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2017 với nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Trên cơ sở bám sát các văn bản pháp luật hiện hành và chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, Ban pháp chế triển khai thực hiện hoạt động thẩm tra, giám sát đảm bảo đúng quy định pháp luật, đúng chương trình, kế hoạch và tiến độ đề ra. Qua đó đánh giá thực trạng tình hình, những mặt đạt được, hạn chế, tồn tại, vướng mắc trên từng lĩnh vực, nội dung, vấn đề, trên cơ sở đó đề xuất, kiến nghị các giải pháp khả thi, hiệu quả.

2. Việc thẩm tra, giám sát phải được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan; những kiến nghị, đề xuất phải sát, đúng, phù hợp với thực tế và có tính khả thi. Các cơ quan được thẩm tra, giám sát có trách nhiệm thực hiện, tham gia và chuẩn bị đầy đủ, đúng yêu cầu về nội dung cho công tác thẩm tra, giám sát của Ban Pháp chế HĐND huyện.

II. Nội dung, đối tượng, thời gian

1. Thẩm tra các báo cáo trình HĐND huyện tại kỳ họp

- *Nội dung*: Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND huyện thẩm tra báo cáo công tác sơ kết, tổng kết của UBND huyện:

+ Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

+ Báo cáo về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật;

+ Báo cáo về công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của cử tri;

+ Báo cáo về công tác của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Chi cục Thi hành án Dân sự huyện;

+ Các báo cáo về việc thi hành pháp luật trong một số lĩnh vực theo quy định của pháp luật.

- *Thời gian tiến hành:* Chậm nhất trước 10 ngày khai mạc kỳ họp thường niên của HĐND huyện.

2. Giám sát chuyên đề

- *Nội dung:* Chủ trì, phối hợp các Ban HĐND huyện giám sát kết quả triển khai, thi hành án dân sự trên địa bàn huyện năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017.

- *Thời gian tiến hành:* Tháng 4/năm 2017 (có kế hoạch cụ thể).

3. Giám sát việc giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân

- *Nội dung:* Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND huyện, các cơ quan hữu quan giúp Thường trực HĐND huyện theo dõi, tham mưu đề xuất việc giải quyết kiến nghị của cử tri; kết quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- *Thời gian tiến hành:* Tổ chức thường xuyên và cho ý kiến tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện và báo cáo HĐND huyện tại kỳ họp thường lệ năm 2017.

4. Công tác khác: Tham gia các cuộc họp, hội nghị do các cơ quan, đơn vị tổ chức. Thường xuyên phối hợp với Thường trực và các Ban của HĐND huyện, các cơ quan hữu quan thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra, giám sát theo quy định.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở kế hoạch này, Ban Pháp chế có Thông báo, kế hoạch cụ thể, bố trí về thời gian, địa điểm, nội dung làm việc gửi đến thành viên Ban và các cơ quan, đơn vị, địa phương biết.

2. Ban Pháp chế có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ với các Ban của HĐND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm triển khai hoạt động thẩm tra, giám sát có hiệu quả.

3. Đề nghị thành viên Ban Pháp chế sắp xếp công việc, bố trí thời gian tham gia đầy đủ các đợt thẩm tra, giám sát của Ban.

Trên đây là Kế hoạch thẩm tra, giám sát năm 2017 của Ban Pháp chế HĐND huyện. Trong quá trình triển khai thực hiện, khi có các vấn đề phát sinh cần thiết, Ban Pháp chế sẽ điều chỉnh, bổ sung nội dung chương trình, kế hoạch cho phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các cơ quan có liên quan;
- Thành viên BPC;
- Lưu: VPUB.

TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN



Nguyễn Khắc Đông